**Bonorum possessio nomine ventris** datur mulieri prægnanti

in

in bonis mariti, in quibus secundum dignitatem suam sibi & familiae suae alimenta constituuntur.

**B**onorum possessio ex edicto divi Adriani tollen. datur alicui volenti succedere in bonis alicuius ex testamento in quo institutus vel inscriptus est, ex eo quod ostendit testamentum non cancellatum nec abolitum, nec in aliqua parte sua abrasum, secundum Alber. Et datur volenti succedere ab intestato, secundum Goff. quod probat secunda pars rub. qua dicit de scripto haerede. Sed ratio Goff. dicit contra in sum. Hoc tamen notandum secundum Spec. de bon. poss. q. bonorum possessiones olim fuerunt vitiles, sed hodie sunt inutilis, praeterquam in quibus casibus. Primus, quando viuo testatore posthumus praeteritus decessit, quasi videatur testamentum ruptum iuris solennitate, cum nihilominus haeres scriptus ex isto testamento petit bonorum possessionem, ut in l. posthumus. ff. de iniust. rup. & irrir. testamen. Secundus est in l. filius. eodem titu. Tertius institut. quib. mod. testamen. infir. §. ij. Quartus in l. haeres. ff. de decret. ab ordin. faciend. Quintus in l. aequissimum. §. ij. eod. tit. & l. filius. C. de inoffi. testa.

Bonorum possessio ex testamento militis in militia decedentis, non datur patri, vel auro, vel proauro, vel contra tabulas, ut C. de testamen. milit. l. ne quidam. & l. milites.

Bonae fidei emptor dicitur, qui ignoravit rem alienam esse, vel putavit venditorem habere ius vendendi, scilicet, esse procuratorem vel tutorem. ff. de verborum signific. l. bonae fidei.

Bonae fidei possessor est qui credit se aliquam rem iuste retinere, sed male fidei possessor est, qui iniuste scit se aliquam rem possidere, ut in reg. possessor. de reg. iur. lib. vj. & instit. de v. sucap. per totum.

Bonum & aequum teste Budaeo absolutam bonitatem aequitatemque significat, & ceu iuris medullam.

Bonum nomen facere dicitur creditor, qui debitorem delegatum admittit, existimans solvendo esse. l. inter. §. abesse. ff. mand.

Bos cornupeta, est bos qui facile cornuperit, id est, cornibus pungit.

Bovae non continentur sub appellatione iumentorum, sed pecudum vel armentorum. ff. de verb. signi. l. boves. unde si lego armentum, continentur boves. ff. de leg. iij. §. armento. sed si lego iumenta, non continentur l. legatis. §. iu-

mentis. eod. tit. & ff. de ædil. Breuiloqua hæc dictio significat substitutionem quæ breuibus verbis continet substitutionem, cumulationem seu multiplicationem. Etiam breuiloqua est illa substitutio qua substitutionis vnius personæ ad aliã fit repetitio. Item breuiloqua illas tot & eodem modo significat substitutiones vt significant eius verba vel quæuis aliunde sumpta significata. Et dicitur breuiloqua, quia breuibus verbis fit, & breuibus verbis comprehendit plures substitutiones, vt not. Accur. & Bar. ff. de vul. & pu. substit. De hoc vide infra Substitutio breuiloqua.

*De B ante R.*

**Brabeutæ**, latine designatores appellantur. l. athletas. quib. ex cau. infam. irrog. Sunt autem qui constituendis pompis præfunt, vnicuique incedendi locum & ordinem præscribentes, non dissimili munere eorum, qui Romæ vocantur magistratu cæremoniarum.

**Bractearij** in l. j. C. de excu. tut. arti. dicuntur qui aurum malleis rufum, & ad quauis tenuitatem ductile, rebus inauradis inducunt. Nã bracteæ sunt auri tenuissimæ laminæ. Bud.

**Brauium** victoriæ præmium.

**Brephotrophus** appellatur gubernator infantium pauperum, & orphanorum, & brephotrophium locus vbi huiusmodi infantes publicè aluntur.

**Breuitate** not. Ioan. cal. in commento suo super decreta, cum dilectus. de cau. pos. & propriet. Et Ioan. Andr. de testamen. cap. j. lib. vj.

**Breuis**, breue, breuiarium, dicuntur epitomæ siue commentarioli rerum summas cõplectentes, quæ vocant summaria.

**Breuiatores** quæ sint. no. in auth. de consu. vlt. col. & sunt etiã in curia Romana officiales qui sic dicuntur, qui scribunt & dictant rescripta curiæ Romanæ.

**Brocardica** materia dicitur quæ est contrariarum opinionum rationibus inuoluta.

**Brutus** dicitur quasi obrutus, quia sensu caret, & est sine ratione & prudentia secundum Irido. vnde brutire, id est infatuare.

*De B ante V.*

**Bubulcus** dicitur tam qui bobus arat, quàm qui boues pascit. l. cum de lanionis. de fundo instru.

**Bubulus** est magnus & syluestris bos, vnde bubalinæ stragulæ, ex bubulorum pellibus cõfectæ, sed buculus est paruus bos.

**Bucus** est garrulus qui cæteros oris loquacitate, non sensu superat

perat secundum Isido.  
**Buccellarij** sunt latrones qui ponunt in ore captiuorum lignum, ut non clament. C. ad l. Iul. de vi. l. ult. vel melius dicebantur equites cataphracti per orientem, qui suberant magistro militum. author Alcia. l. j. C. de ero. mil. an.

**Buccellanis**, ut sentit idem Alcia. in præalleg. l. j. C. de ero. mil. an. appellatur id genus panis, quem vulgo vocant bis coctum, nimirum ad diurnitatem vsus excoctum.

**Buccinum**, species purpuræ. l. si cui. de leg. iij.

**Bulla** est sigillum Papæ, vel litera quam dat Papa, vel ornamentum schedulæ.

**Buproftis** animal est valde noxium, haud absimile scarabeo, de quo mentio fit in l. iij. ff. ad Corn. de Sicar.

**Burdo**, partus est ex equo & asina. l. item legato. de leg. iij.

**Burgos** vocant crebra per limitem habitacula constituta.

*De C ante A.*

**Aballatio**, munus alendi equos publicos.

**Cacabos** annumerat Paulus in l.

cum delanionis. de fun. instru. inter instrumenta fundi: sunt autem vasa in quibus coquitur pulmentarium.

**Cadat** ab omni iure suo, ista verba importat per sententiã. Fel. in cap. Rodolphus. in xvij. versic. cadit ab omni iure suo. de rescrip.

**Caduca** glans, quæ ex arbore cecidit. l. Sylua. de verborum significat.

**Caduca** bona, quæ ad fiscum deferuntur. l. pen. de iis quæ in testa. delen.

**Caducum** legatum secundum Azo. in sum. de cadu. tol. est quod deficit post mortem testatoris quacunq; ratione. Et quia quibusdam modis & rationibus iniquis olim legata fiebant quandoque caduca, idem lex ponit vnam rub. C. de caduc. tol. Et differunt pro non scriptum, quasi caducum & verum caducum. Vnde legatum pro non scriptum est quando legatur alicui damnato in metallum, vel non existenti in rerum natura, puta non nato. Quasi caducum est quando non omnino cadit, sed verum caducum est, quando legatarius vixit post mortem testatoris, & superuenit ei conditio propter quam efficitur incapax legati. Sed in alio casu legatur illi qui est in rerum natura, sed moritur ante mortem testatoris. Primum accrescit sine onere, secundum verum cum onere.

**Cadus** vas erat vinarium, in quo vinum diffusum seruabatur. l. pen. de vi. tri. & ole. leg.

**Calamitas** est infelicitas vel mise

- ria quæ euacuatur omni bono vel est pœna vel labor im-  
mensus.
- Calata comitia**, de quibus fit mē-  
rio Inst. de testa. ord. quæ olim  
essent, enarrat eleganter Aul.  
Gell. lib. xv. c. xxvij.
- Calcaria**, locus vbi calx cōficitur.  
I. aut damnus. de pœ.
- Calcearium** quod pro calceis im-  
penditur.
- Calcitrosus** equus est qui solet  
calce ferire. i. pedibus retro se  
percutere.
- Calculator** secūdm Isid. dicitur  
à calculis, id est, lapillis minu-  
ris, quos antiqui in manibus  
habuerunt, componendo nu-  
meros.
- Calculus**. i. computus. C. de erro.  
calcu. l. vnica. Itē est causæ co-  
gnitio & enumeratio, vt C. de  
iudi. l. rem non nouam. Itē pri-  
ma sententia diffinitiuā. C. de  
appel. si actor. Vide aliquid de  
calculo de fide instru. cūm di-  
lectus.
- Calendæ & calendarium**, vide in  
littera K.
- Caligatus**, id est miserimus. In-  
de caligatus miles dicitur qui  
habet ferreas ocreas vel calli-  
gas de corio. Etiam idem est  
q̄ infirmus vel obscurus, has  
expositiones facit gl. in l. à ca-  
ligato. C. de nup.
- Calliditas**, require infra dolus  
malus. Est enim calliditas do-  
lus adhibitus tacendo, vt not.  
ff. de do. ma. l. j. in gl. inde cal-
- lidus. i. fallax vel astutus.
- Calumnia** secundum Hostien. in  
sum. est cūm quis ex certa  
scientia iniuste agit vel resi-  
stit. ff. ad Turpil. l. j. §. calum-  
nari. Vel est petitio iniusta  
ex certa scientia in iudicio  
facta. & iustæ petitioni iniusta  
responso, vel est falsi cri-  
minis impositio. ff. de verbo.  
signi. l. si quis calumniatur.
- Calumniari** secundum Azo. in  
sum. C. de calum. est falsa cri-  
mina scienter intentare & ali-  
cui opponere vel imponere.  
Et ex eo quòd quis non pro-  
bavit crimen, calumniari vi-  
detur, licet text. videatur fo-  
nare in contrarium, quòd ta-  
lis non sit calumniatus. ij.  
quæstio. iij. §. notandum. vbi  
dicitur. Calumniari est falsa  
crimina intentare seu inten-  
dere. Præuaricari verò cri-  
mina abscondere. Tergiuersari  
in vniuersum ab accusa-  
tione desistere. Sed non vtique  
qui non probat quod inten-  
dit, calumniari protinus vi-  
detur, similis text. in l. j. ff.  
ad senatusconsultum Turpi-  
lianum.
- Calumniator** est qui scienter ali-  
cui falsa crimina imponit ve-  
xandi occasione, vt ff. ad Tur-  
pil. l. j. in princi. vnde secun-  
dum Isido. Calumniator à ca-  
lumniando, id est, frustran-  
do vel decipiendo dictus est.  
Et inde dicitur iuramentum  
calum

- Calumniæ**, scilicet vitandæ. Et est assertio veræ petitionis vel repulsionis secundum Goffred. cum quis iurat se bona fide & non calumniandi animo causam mouisse, vel quod venerit ad reluctandum putans se bona iustitia uti. C. de iura. calum. l. j. §. j. & habet quinque capitula, ut cap. j. eodem tit. vbi glo.
- Camelarij** sunt ductores curatoresque camelorum, & camelolasia munus agendi ac curandi camelos, nam cameli iumentorum operam præstabant impedimentis exercitus comportandis.
- Camerata arca**, vehiculum contextum, quo matronæ & valerudinarij gestantur. l. sed adde. ff. locat.
- Cannium potio** est quæ fit ex hordeo & aliis frugibus, & est species ceruisiæ, ut meminit Vlpianus in l. si quis vinum. ff. de vino triti. & oleo leg.
- Canabis herba** notissima, ex cuius cortice funes fiunt. l. j. de exerci. actio.
- Cancellare** est scripta transductis lineis instar cancellorum delere. gl. in l. si quis libertatem. de pet. hæred.
- Cancellarius nomen** accepit à cancellando, cuius officium est rescripta vel responsa imperatoris, & mandata inspicere, & mala scripta cancellare, & bene scripta cum signaculo suo signare, & sigillum eis imprimere. Inde etiam venit archicancellarius quasi princeps cancellariæ secundum Azonem in summa.
- Cancelli** dicuntur ligna inter se modicis interuallis in transversum connexa. l. quæsitum. de fun. instru.
- Candidati principis** erant ex Quæstoribus, qui orationes epistolâsque principis in Senatu recitabant. l. j. de offic. Quæsto.
- Canon græcè**, est regula latine iij. distin. canon. Et in vna significatione est id quod in consilio generali, vel prouinciali statuitur, & sic capitur de consuetu. cap. canonum statuta. In alia significatione videtur esse id quod ab emphyteota de re emphyteotica soluitur, & sic videtur sumi ab Azo. in sum. C. de iur. emphy. versic. ex hoc autem contractu. Etiam dicitur illud quod sumitur pro pedagio vel vestigali, ut in rub. ff. de pub. & vesti. Vnde & canonica illatio in l. placet. C. de sacrosan. eccle. pro ordinaria tributis præstatione.
- Canonum quidam** est læ sententiæ, quidam ferendæ. Et primus exprimitur per verbum innodatus, vel eo ipso. Secundus per verbum innodetur, ut est glo. in c. quicumque, de hæ-

- red. lib. x. Item canon habet sub se quatuor species. xxv. quæst. iij. si quis dogmata.
- Canon frumentarius** vrbs Romanæ est certus numerus mensurarum frumenti, quæ singulis annis mittebantur Romam. l. j. & ij. eod. titu. lib. xj. quod erat etiam de oleo.
- Canon largitionalium** titulorū, est summa tributi, & præstatu- de regulari præstatione à provincialibus fisco. Et dicuntur tituli, quia ex specialibus titulis, id est, literis breuibúsue chartis leguntur, C. de anno. & trib. l. iij. & l. j. de canone largi. tit. lib. x. secundum Accur.
- Canonica** est ius quod provenit electione & receptione in fratrem, vel est ius percipiendi fructum præbendæ, siue reditus. cap. relatum. de præbend.
- Canonica** est nomen titu. & iuris, Præbenda verò nomen facti, & cadit in extraneum, vt not. Innoc. in c. cum M. de consti. quære infra, Præbenda.
- Canonica monitio** est quando interuenit citatio cum tribus monitionibus, vel vna peremptoria tres continens. de qua in cap. constitutionem. de sent. excom. lib. vj.
- Canonica portio** est à canone deputata ecclesiæ parrochiali de relictis à parrochiano de functo illi ecclesiæ, vbi elegit sepulturam cum alibi quam in parrochiali elegerit eam, & secundum varias consuetudines alia & alia. Nam alicui medietas, alicui tertia, alicui quarta datur. de sepul. cap. certificari.
- Cantare**, & legere differunt, quod not. pro statutis, quia qui tenetur cantare officium, non satisfacit dispositioni legendo, sed cui permittitur legere, permittitur cantare. Abb. in capit. quod in te. de pœni. & remis. & in c. vt quisque. in ij. not. de vita & hone. cleric.
- Cantharus**, vt quibusdam videtur, appellatur illud aquæ conceptaculum, vnde salientes aquæ erumpunt. l. cætera. de leg. iij.
- Cantharis animal** est venentum. l. iij. ff. ad leg. Corn. de Sicar.
- Capere** est ita accipere quod id quod capis tuum fiat. Vnde aliud est capere, & aliud accipere, quia capere est cum effectu quòd secum remansurum est, idè non videtur quis capere quod erit restitutus. Sed accipere est si quis non sic accipiat vt habeat, & sic accipere potes illud quod non sit tuū accipiendo. ff. de verb. signifi. l. aliud est capere.
- Capiendis**, id est, distrahendis pignoribus tributorum, require infra

- infrà, pignus.**
- Capitale crimen quod sit.** vide ff. de pœnis. l. rei capitalis. de bo. poss. l. edicto. §. rei capitalis.
- Capitalem fraudem admittere,** est tale quid delinquere, propter quod delinquēs capite puniendus sit. l. cum autem. §. excipitur. de ædil.
- Capitales inimicitia sunt cum** quis alicui minatur mortem, cum odit vel ad mortē desiderat, vel qui eum accusauit criminaliter: & idē dic quādo est quæstio de omnibus bonis vel maiori parte. ar. in cap. infrequēs. de resti. spo. lib. vj. nā bona temporalia sunt vita hominum. l. aduocati. C. de aduo. diuer. iu. vbi est gl. vitā. facit text. in l. ij. C. de consti. pecu. quem text. Bald. alleg. in cap. cum causa. de re iudic. ad hoc quod pecunia deseruit necessitati humanæ. de hoc vide Panor. in c. cum oporteat. numero. 2. de accus.
- Capitales pœnæ tres sunt.** prima est mors corporalis. l. capitulum. ff. de pœ. secunda est damnatio in metallum. l. quidam. ff. de pœ. tertia est deportatio, & tali non perditur libertas, sed ciuitas, de hac materia vide Felin. in c. qualiter & quando. ij. de accusa.
- Capitales trium viri carceris custodiam habebant,** vt cum animaduerti in aliquem opus esset, eorum fieret interuen-
- tu l. ij. §. cōstituti. de orig. iur.
- Capitalia iudicia dicimus,** quæ vltimo supplicio afficiunt, vel libertatem aut ciuitatem adimunt. l. ij. de pub. iud. & insti. de pub. iud. in princ.
- Capitalis causa intelligitur etiā** vbi tractatur de existimatione. l. licet capitalis. de verb. sig.
- Capitalis inimicus quis dicatur,** vide Accur. ff. de arb. l. licet autem. in gl. iij. & Bar. ff. de quæst. l. j. §. si quis dicatur.
- Capitatio est genus tributi quod** pro cuiusq; capite inferitur, nulla habita ratione facultatum.
- Capitatio ciuū censibus eximenda capitatio. i. census capitatis.** Vnde dicebantur ciues Romani per excellentiam exempti, & quædam orientales prouinciæ. l. vnica. C. eo. tit. lib. xj.
- Capite censeri dicitur qui dat** censum pro capite. C. in quibus. cau. colo. censu. domi. accus. poss. lib. xj.
- Capitis diminutio est status commutatio,** vt quando liber efficitur seruus. Et est triplex diminutio capitis, scilicet, maxima, media, & minima. Minima capitis diminutio est quando quis, nec ciuitatem in qua moratur, nec libertatem amittit, sed tamen patitur contra se status commutationem, vel minorationem circa familiam, vt qui iuris sui est, alieno iuri incipit esse subiectus veluti per

arrogationem, aut cum quis emancipatur qui primo erat in aliena potestate. Et debet intelligi prædicta descriptio cum permutatur status hominis facto eius interueniente, vt in condemnando, vel in emancipando vel arrogando, vel adoptando, vel etiam in reuocando ex ingratitudine, vnde licet patre alicuius mortuo mutetur eius status, quia sui iuris est factus, non ideo capite diminutus est. Et status hic ponitur secundum Azo. pro ciuitate & libertate, vel ciuitate tantum, vel patria potestate, seu propria potestate aut aliena. Tria enim sunt quæ habet homo, scilicet, ciuitas, libertas, & familia, & secundum hæc tria sunt tres capitis diminutiones. Media capitis diminutio est cum salua libertate ciuitas amittitur, vt cum quis deportatur seu relegatur ad exilium per quinquennium, vel bannitur. Maxima capitis diminutio est cum ciuitas amittitur, nec libertas retinetur, vt cum quis in metallum damnatur, & sic etiam bannitur in opus metalli, vel si maior xx. annis patitur se venundari ad pretium participandum, vel si manumissus, in seruitutem ex ingratitudine reuocetur. vide inst. de capit. di. per totum. Spec. tit. de tut. §. tutela. Effectus au

tem capitis diminutionis maximus est, nã si quidẽ fuerit capitis diminutio maxima vel media, certum est taliter capite minutum haberi pro mortuo, ergo non conuenitur à creditoribus, nec agit contra debitores nisi pro relicto legato in alimenta, vel pro habitatione legata, quæ legata potius consistunt in facto quam in iure: eius enim bona publicata sunt vel in alium deuoluta, datur tamen actio in eos ad quos bona eorũ peruenerunt. Item non vocabitur ad tutelam vel curam, vt ff. eod. l. ij. & l. tutela. §. vlt. Si autem fuerit capitis diminutio minima, per eam non expirant publica iura, remanet etenim taliter capite minutus magistratus & senator & iudex, & in quolibet officio pristino. Item nec per eam expirant tutela, nisi sit legitima. illa enim expirat, quia defertur agnatis secundum Azo. Capitium est muliebris capitis tegmen. l. vestis. de au. leg.

Capitularia. i. libri statutorum, auth. cassia. C. de sacros. eccle. Capitulenses populi sunt Italiae. l. si. de centi.

Capitulum vno modo est locus ubi res capitales firmantur. Secundo significat lectionem. Tercio distinctionem, vt ille habet quinque capitula. Quarto significat congregationem multorum, & præcipue viro-

rum

rum ecclesiasticorum, vt not. Ioã. and. in c. capitulum. de rescrip. quandoque particulam operis. l. j. de mili. testa.

**Capfarij** dicuntur qui in balneis vestimenta suscipiunt custodienda. Vel aliter sunt illi qui portât aliis libros ad scholas.

**Captare** (inquit Alcia. lib. ij. Pater.) est illecebris, obsequio, donis, spe maiorum aucupari: hinc captatorias institutiones appellari, quæ ideo factæ sunt, vt ab aliquo quis instituat, aut legatum cõsequatur.

**Captare verba legis**, est aliter interpretari, quam senserit legislator. l. penul. ad exhib.

**Captio**, id est deceptio. inde captiosum, id est deceptorium, vel deceptiosum, aut dolosum, vt not. Io. and. de offic. deleg. l. si duo. lib. vj. in gloss. j. in fin.

**Captio causa mortis**. aliâs captio secundum Azo. est quando per mortem alicuius occasio capiendi obuenit alicui, exceptis his capiendi figuris & causis quæ certis & propriis nominibus nuncupantur, vt hæreditas legatum, & fideicommissum, quia scilicet talis captio vel capio nõ incidit in naturam captionis hæreditatis, legati, vel fideicommissi. Et causa mortis captio secundum Azo. in sum. C. de dona. cau. mor. est cum post mortem alicuius aliquid datur alicui causa conditionis implendæ, vt ali

quid peruenit ad aliquem mortis occasione, nec tamẽ aliquo certo translationis vel acceptio nis nomine nuncupatur. verbi gratia fundum tibi comisi vt Titio dares, cū tu post mortem meam non haberes fundum dare Titio, dedisti Stichus, qui forte est hæres. Et Stichus tunc causa mortis capit cū fundus ei donatur causa mortis, quia donatio meram obtinet voluntatem vel liberalitatem & nõ emptam vel conditionatam.

**Caput** est membrum honorabilius inter cetera membra. Interdum ponitur pro statu, vt Instit. de cap. dimi. in prin. & caput aque illud est, vnde aqua nascitur. l. j. § caput. de aqua quot. & cõsti.

**Carbonianum** requiritur, supra bonorum possessio carboniana. Vnde de secundum Azo. dicitur à Carbonio inuẽtore vel autore. Et datur solo nato, & non nascituro, in quo differt ab edicto de vetre in possessionem mittendo, quod subuenit nascituro.

**Carbonum** appellatione quid cõtineatur: vide ff. de verb. sign. l. carbonum.

**Carceraticum**, merces quæ præfetto carceris datur ob custodiam l. penul. de bon. dam.

**Cardinales** dicti sunt à cardine, quia sicut ostium regitur à cardine, sic per eos regitur ecclesia vniuersalis. xxxiiij. dist. presbyteri. Dicuntur etiã quãdoque cardinales. i. principales, quia per

- eos debet officiū ī ecclesia regi. **Castitare** est minutatim stillare.  
**Cardinalatus** est de iure diuino, **Castaldus** siue castaldio idē qui  
 quia per sacerdotes leuiticos actor vel villicus. glo. §. pœna.  
 intelligūtur cardinales: vt in Instit. de iniur.  
 c. per venerabilē. qui filij sint **Castre** viuere dicitur etiam mu-  
 legi. & ibi Abb. in ij. col. & idē lier transiens ad secunda vota  
 Abbas, & Hostien. in c. ex ge- Bartol. in l. mulier. §. cum ad  
 stis. de cleri. non resi. Barba. la Trebell.  
 te in tractatu cardi. in iij. col. **Castellus** secundum Alber. vel ca-  
**Careat** viribus importat necessi stellum, secundum alios dicitur:  
 tatem ipso iure. Fe. in c. Rodul- secundum Specu. receptaculum  
 phus. in xx. col. ver. careat vi- quod aquam publicam  
 ribus. de præscrip. suscipit, quæ ducitur ad ali-  
**Carena** dicitur à carentia homi- quod prædium irrigandum, re-  
 num vel cibariorum, nam per quire infrà interdictū. de aqua  
 quadraginta dies ieiunant in cas. edu. & ff. de aqua quotid.  
 pane & aqua, & includuntur & æsti. l. j. §. æquisimū. Alias,  
 in aliquo secreto loco iuxta id est, castrum. ff. de lega. ij. l.  
 ecclesiam, vbi non habent con- titia. §. fin. vulgo autem acci-  
 sortium hominū: vt not. Ber. pitur pro arce.  
 in c. accusasti. de accusa. & si- **Castrametor**, id est, pono, figo,  
 mile not. glos. in c. ij. de spon. vel diuido castra.  
**Careum** in l. non omne. de pe- **Castratus** castè natus, gl. in l. sed  
 nu lega. seminis species, de & quæsitū. §. spadonē. ff. de li-  
 quo & Dioscorides & Plin. beris & posthu. vel secundum  
 tractarunt. alios est cui virilia sunt am-  
**Carina** infima pars nauis. l. quod putata.  
 in rerum. §. fin. de lega. j. **Castrense peculium**. require in-  
**Carnificare** est carnes facere, sci- fra peculium.  
 licet mactare. Inde carnifex **Castrum** si vendatur, ius patro-  
 qui carnes facit & vedit. de ap- natus ei annexum accedit, se-  
 pel. significante. etiam homi- cus si vendo palatium vbi est  
 cidæ solent dici carnifices: vt ecclesia, vbi habeo ius patrona-  
 gloss. iij. in clemen. j. de vi. & rus. de hoc vide Innoc. in cap.  
 honestate clericorum. ex literis. de iure patro. §. quali-  
**Carpentum** est genus currus, in ter. ij. q. vij. accusatio.  
 auth. vt ordi. præfec. & ibi gl.  
**Carruca**, vehiculi gestatorij ge- **Castrum** distinguit Bart. à villa,  
 nus. l. vxori. de aur. & arg. leg. in l. j. §. siue. de oper. no. nun.  
 hinc carrucarij. **Castra** autem numero plurali  
 locus

- locus est, vbi milites fixerunt tentoria. l. iij. §. emanfor. de re mili.
- Catadromus** Latinè decursoriū dici potest, significat autē stadium. in quo equites decurrere solet imaginario prælio. Buda.
- Catechizare** est imbuere, docere seu instruere, vel benedicere. Inde catechismus, nam ante baptismum instrui debent baptizandi in fide, & præcipue adulti. de consecrat. distin. iij. ante.
- Catechumenus** instructus dicitur, vel qui baptizari proponit, medio tempore Symbolū Dei discens. xlvij. distin. §. j. c. quoniam multa. vel dicitur audiens eo quòd doctrinam ante valvās ecclesiæ audiat cum suscipere velit baptismū.
- Categorica** propositio notatur ff. de acquiren. re. dom. l. quaesitum. in fi. & ibi in glo.
- Cathedra** secundum Hugo. est Græcum, & ponitur pro excelsa sede iudicis præsentis. Et ponitur etiam pro sede doctoris, ita dicit glo. in clemen. dudum. de sepul. vnde, Rex solium, doctor cathedram, iudexque tribunal.
- Cathedralis** ecclesiā, id est episcopalis, vel regularis & collegiata, extra de elect. ne pro defectu. per Innoc. & Hostien. & vide Archi. de rescrip. c. statutū. super verbo cathedralibus.
- Cathedraticum** est quod soluitur annuatim episcopo à suis clericis suę diocesis in signū subiectionis vel obedientiæ, & etiam sustentationis, & est duorum solidorum, vt x. q. iij. placuit. Et dicitur cathedraticū, quia soluitur ad honorem cathedræ episcopalis.
- Catholicianus**, id est vniuersaliter deseruiens, vt C. de iudi. l. antepe. & vlti. & in authen. de iud. §. his qui causas præparāt. & de defen. ciui. §. ex prouinciali.
- Catholicanos** Alcia. ait dictos apparitores præf. præf. Orientis. nam is propter amplissimam iurisdictionem catholicus, id est vniuersalis dicebatur.
- Cathomus** est flagellum ex virgis factum in modum scopæ, & tali vtuntur religiosi in capitulis.
- Catillus** est superior pars molæ. ff. de fun. insti. u. l. cum de lationis.
- Catulus**, id est sapiēs media producta, sed media breui est animal. Vnde, Est animal catulus, fruitur ratione Catulus.
- Cauere** variè accipitur. nam idē significat quod securum facere: securus autem quis sit non solum sidiuissoribus ab aduersario præstitis vel hypotheca. l. habere. de ver. sig. sed quandoq; etiā nuda promissione. l. sancimus. C. de ver. sig. qua de re copiosè Alci. in d. l. habere. & in

& in l. satisfactionis. eo. tit. Interdum cauere idem significat quod disponere vel ordinare, vt l. epistola. ff. de pace. & inst. de legi. patr. tut. At cauere ab aliquo significat cautionē exigere. l. si sciens. ff. ad l. Pomp. de parricid.

**Cauillari** variis modis in iure sumitur. Cauillatur calumniosè agens, cauillatur qui breuiter & falsè aduersarium sermone captat aut irridet. Cauillatur item qui sciens vt suā sententiā tueatur, falsa prodit, specialius verò cauillari dicitur, vt infrà in ver. cauillatio.

**Cauillatio** est quando ab euidenter veris transitur ad euidenter falsa per quandam verborum inuolutionem vel sophistriam. c. venerabilis. de iudi.

**Caupo** qui cauponem exercet, eiusq; institor. l. j. ff. nau. caup. stabu.

**Caupona** quomodo differt à taberna. vide ff. de ri. nup. l. palā.

**Causa** est ex quo aliquid produci tur, vt pater est causa filij, & cōtractus causa obligationis. l. & an ea. §. actiones. ff. de excep. rei iudi. Item causa est finis ex quo impulsio datur faciendæ dispositioni, & ita sumitur in titu. de condi. & demonstr. & causis & modis earū. vbi patet quòd causa differt à modo, quæ est de futuro, & à conditione, quæ est de futuro, & suspendit etiam à demon-

stratione quæ tantum declarat rem vel personam. verbi gratia. Patronus potest compellere libertam vt nubat, vt ciuitates replentur. Iste finis vt ciuitates replentur est causa cōdendæ legis, ideo dicitur quòd cessante causa cessat lex, vt l. adigere. §. quamuis. ff. de iure patro. Et vtimur promiscue illis verbis cessante causa legis, vel cessante ratione legis, differunt tamen causa & ratio, quia ratio est oculus cordis, discernēs rem per mediū. Sed causa est quod in facto accidit per quod ratio discernit quid iuris. Dicitur etiam causa efficiēs, id est cōditor legis in contractibus contrahendis. Causa materialis in legibus est materia de qua in illis disponitur. Et causa formalis est modus tractandi, & forma contrahendi vel disponēdi, quæ additur contractui vel dispositioni. Dicitur etiam causa instrumentalis, vt est instrumentum artificis. Et breuiter quicquid adesse alicuius rei concurrat, causa dicitur, aliter & aliter tamen. Et significatur causa p dictionem si, vt dicendo, dono vel lego illi si negotia mea gesserit. l. demonstratio. §. j. ff. de condi. & demonstra. Item per dictionem quia, insti. de leg. §. longe magis. Et dictionē quoniā, nam exponitur per quia. Item significatur causa, in dictionibus

bus illatiuis, vt dicēdo. Titius negotia mea gessit, ideo vel idcirco sibi lego. Itē in dictione cum, vt dicēdo. Cū Titius negotia mea gesserit, lego sibi, & c. Etiam in dictione siue, vt siue Titius negotia mea gesserit siue aduocatus fuerit, & c. Item in præpositione pro, vt ibi lego vineas pro alimentis. l. si. §. j. ff. de ali. & cib. leg. Vnde sensus est quòd ex causa alimentorum lego vineas. Itē significatur causa per dictionē nomine, vt dicēdo, lego uxori xl. nomine dotis. l. cū quidam uxori. ff. de leg. ij. Causa dicitur à casu quo venit. nam casus est materia & origo negotij nedum discussionis examine patefacta, quæ dum proponitur causa est, dum discutitur iudicium, cū diffinitur iustitia. c. forus. de ver. sig. vbi Ber. dicit in glo. Causa est res in dicēdo posita cum interpositione certarum personarum, scilicet actoris, rei, iudicis, & testis, & dicitur à casu, quia casualiter occurrit præter hominum voluntatem. Et differunt causa & actio. nam causa est negotium vel contractus ex quo quis mouetur ad petendum vel litigandum, vt est venditio vel locatio rei, ex qua oritur obligatio, & est causa proxima obligationis, quæ obligatio parit actionē, cū obligatio mater sit actio-

nis. Et est duplex causa, scilicet proxima & remota, quæ differunt in actione reali & personali: nam in personali remota est ipsum factum, proxima est ipsa obligatio, & in personali non sufficit exprimere causam proximam, dicēdo, ago contra te, quia obligaris mihi in decem, sed oportet exprimere causam remotam, vt dicēdo, conuenio te, quia mutuauit tibi decem. In reali proxima causa est dominium. Sed remota est ex qua cōsequitur quis dominium, & non est necesse exprimere remotam, vt dicēdo ago contra te, quia emi domum à Ber. sed sufficit exprimere proximam causam, dicēdo, ago cōtra te, quia sum dominus domus illius, & hæc not. in glo. & per Doct. in c. dilecti filij. de iu. De diuersis speciebus causarum vide bonam glo. xj. q. j. in sum. Est enim quædam causa spiritualis vel annexa spirituali, vt illa quæ sit de iure patronatus, quædam ciuilibis, vt cū agitur super rei vendi. in causa pecuniaria, quædam criminalis, vt cū agitur directè de crimine, quædam mixta, vt cū agitur de crimine ciuilitè, vt de adulterio ad separationem thori. In his tribus ultimis casibus iuratur de calumnia. In primo non iuratur de calumnia, sed tantum de veri

veritate dicenda.

**Causa minima** est duorum aureorum vel decem aureorum vel quinquaginta solidorum, vel illa quæ non sufficit ad sumptus iudiciales.

**Causa cadere dicitur** qui male agendo causam amittit. §. si quis agens. insti. de actio.

**Causam dicere** est defendere, vnde causam dicere ex vinculis. in l. ij. de custo. reo. id est interim dum quæstio criminis peragitur, in carcere detineri atque ibi defendi.

**Causæ criminales** dicuntur in quibus agitur ad vindictam, siue ad pœnam. & hoc etiam dicitur quandoque agi criminaliter quando agitur ad vindictam publicam, quandoque dicitur agi ciuilitèr quando agitur ad pœnam per modum inquisitionis, denuntiationis, vel ad interesse partis per viam accusationis. de quo & suprâ in ver. actio criminalis.

**Causæ fauorabiles** sunt quatuor, scilicet de libertate, matrimonio, dote & testamento. c. duobus. de re iud.

**Causaria missio** in re militari est quæ propter aduersam valetudinem indulgetur. l. ij. ff. ex quibus cau. infra. irrog.

**Causor causaris**, id est cõqueror. Aliquando causari est in excusationem defensionemq; aliquid allegare. l. generaliter. §. plane. de fideic. lib. & l. j. §. vis.

ff. si quis cautio.

**Cautela** est diminutiuum à cautione, & tamen quandoque superabundantiam importat, vt cum dicitur, abundans cautela non nocet. l. testamentum. in fi. C. de testa. Quinq; quæ propter cautelam fiunt, no. Archi. l. di. presbyteros. Inde cautelofus, id est prouidus, circumspectus vel plenus cautelis.

**Cautio**, hæc dictio ex proprio significato significat nudam promissionem ex qua inducitur firma obligatio. C. de verb. sign. l. sancimus. vt quis tenetur cauere de euictione, de vitiis & morbis. Et intellige nudam à fideiussoribus, & pignoribus, sed non à stipulatione, nã astrictus cauere, debet stipulatione cauere vt obligatio sit firma. l. penul. §. docere. ff. ne quis eum qui in ius voc. vi eximat. & de clericis nõ res. c. relatũ. Quandoque significat cum pignoribus, vel fideiussoribus quando hoc aliud verbum ei adiunctũ declarat, vt mandauit procuratori vt recipiat idoneam cautionem à debitore, aliàs non daret dilationem, ibi cautio intelligitur cum fideiussoribus, vel pignoribus. l. si mandato. §. si. ff. mada. Ratio significati sumitur ex verbo idoneam, quod apponitur vt addat & fortio rem cautionem exprimat, qualis non esset per stipulationem solam. Itẽ prætor vbi iubet pro collatione bo

- ne bonorum facienda rectè caueri: vt l. j. §. iuber. ff. de colla. bo. significat cum fideiussoribus vel pignoribus: vt §. caueri. ea. l. & hoc ratione verbi rectè. Quandoq; significat cum fideiussoribus & non cum pignoribus, vt quādo cautio de procuratore exigitur. l. j. C. de proc. per l. pratorie. ff. de præt. stipu. & hæc est cautio prætoria requirēs fideiussores ex lege politica prætoris præall. quæ est facta propter honestatem iudicij, vt enim prouiso legis aliquid operetur, & non inutilis sit. l. si quādo. ff. de lega. j. tunc ex iusta causa, quando debitor bona delapidat, iudex facere debet quod caueat creditori.
- Cautio** est generale nomen omnium securitatū quoties quis securus redditur de eo quod sibi promittitur. Vnde, Cautio priuata cū trino teste notata. Hoc ius est nacta quod cautio publice facta. Et diuiditur in multas species, q̄a alia est cautio hypothecaria, alia chirographia. Et possunt dici satisfationes, etiam cautio dicitur charta, in qua scribitur cōputatio, vt Luc. 16. Accipe cautionem tuam, &c.
- Cautio rati dāda** est cū de mādato dubitāt. C. de proc. l. j. Et dicit illa securitas quæ requiritur à procuratore actoris, pro domino, cuius nomine agit, q̄
- ratū habebit omne illud quod in iudicium per illū factū fuerit. vnde cauere de rato vel satisfidare est procuratorē actoris promittere velle perseuerare vsque ad finem litis.
- Cautio fideiussoria** est quādo interuenit fideiussor principali obligationi. Et dicitur satisfidatio, & hæc sunt multæ, vt de lite prosequenda, iudicio fisci, iudicatum solui, & de rato.
- Cautio fidei propria** interuentu dicitur quæ fit per fidē præstitam sine solēnitate iuramēti.
- Cautio iuratoria** est quando promissio iuramento firmatur, vt quando iuro solēniter me debere aliquid, vel impleturum promitto.
- Cautio nudo pacto** est cū aliquis fidem tantā habet de me quod cōtētus sit nuda promissione mea. Et hoc propriè dicitur pollicitatio vel pollicita conuentio. Sed satisfidatio propriè est cū duo paciscentes duas scripturas sub eadē forma verborū inter se conficiūt & mutuo tradunt: & pollicitatio & satisfidatio cautelæ dici possunt propriè loquendo.
- Cautio pignoratitia**, siue hypothecaria est cū pignus traditur, aut hypotheca supportatur, & dicitur etiā satisfidatio.
- Cautio de euictione** dicitur quādo securitas præstāda vel prestita emptori à venditore fit ea conditione vt si ab eo euincatur,

caetur, vëditor ei restituat æstimationem rei in duplum vel in simplum, prout inter eos prius conuentum est.

**Cautio** de damno infecto est quæ præstatur cum tua domus ruinosa ruïnã minatur domui meæ, vel etiam præstatur secundum quosdam cum timeo quòd aliquis mihi insidietur, quia possum agere vt mihi præstet cautionem ne me offēdat.

**Cautio** de opere demoliendo, quam præstat ille quandoque cui nuntiat opus nouũ, scilicet quod ipsum opus demoliat si cõstitit eũ iniuste ædificasse.

**Cautio** de vsufructu, in qua de duobus cauetur, scilicet quod vsufructuarius re nõ male vtatur, & quod etiã vsufructu finito restituat quòd ex re ipsa superextat.

**Cautio** qua hæres cauet ipsi legatario cum hæres dat fideiussores legatario de legato præstando.

**Cautio** qua legatarius cauet hæredi, est illa qua legatarius satisfat hæredi, vt si Falcidia locum habeat, quod amplius nomine legati recepit quàm ratio legis Falcidiæ patitur, id hæredi restituat.

**Cautio** arrogatorũ qua arrogator stipulatur seruo publico, quòd restituat arrogato quæ ab eo habuit, vel eis ad quos peruertura sint, & quòd dabit sibi quartã partẽ de bonis suis

si eum sine causa emancipauerit seu exhæredauerit.

**Cautio** qua cauetur ei cui restitutio fieri debet, per quam rogatus restituere bona alicuius si sine liberis decesserit, quicquid post mortem de hæreditate extabit, cogitur cauere illi cui debet fieri restitutio, quòd seruabit ei quartã partẽ,

**Cautio** Mutiana à Mutio Iuriscõsulto dicta est, & habet fieri in vltimis voluntatibus vt cõmuniter secundum Doct. non in cõtractibus, & fit in cõditionibus negatiuis, puta sic dicẽdo, Si Tirijs capitolium, non ascenderit, si seruũ nõ manumiserit lego ei x. l. Mutianæ cautionis. ff. de condi. & demonstra.

**Cautio**num autẽ aliarũ multarũ posunt esse species, prout ad diuersas materias applicantur, vide Spec. in tra. lib. ti. de pig. §. sequitur. vbi quasdam alias species cautionũ prosequitur.

**Cautoria** instrumenta sunt inuestoria, quibus bituminationes & fortiores quæque conglutinationes coquuntur, & de his intellexit Iuriscõs. in l. pictoris. ff. de fun. instru. quamuis apud eum mendosè legatur cauteria, cauteriis etiam vtuntur medici in remedijs quibus morbi alioquin insana-biles inuruntur. Hinc illud notum diui Hiero. prouerbiũ. Putridæ carnes ferro curantur, & cauterio.

## De C ante E.

**C**æcitas morbus est, vt ff. de ædi. edic. l. j. §. sed sciendum.

**C**æcus & de naturali, & de eo qui est à casu, vtroque lumine orbatus, & is non potest facere testamentum. insti. de exhæredatione liberorum. §. cæcus aurem.

**C**æcus dicitur qui supernæ contemplationis lucem ignorat. xlix. dist. hinc. Quandoq; exponitur cæcus, id est indoctus, & talis nõ est ordinãdus. xlix. dist. c. fin.

**C**ecrops fuit primus Atheniensium Rex, qui annis quinquaginta regnauit, hic Athenas instaurauit.

**C**eda idem est quod charta, inde cedula parua charta.

**C**edendarum actionũ beneficiũ est per quod postulare possunt fideiussores, & alij qui obligati sunt in vna obligatione, sibi cedi in alia contra confideiussores & alios qui sunt obligati, alioquin nisi cedatur eis possunt recusare solutiones, vt insti. de satisda. §. si autem. & ff. de solu. l. Stichum, aut Pamphilum. §. pen. De hoc vide in Spec. ti. de renũ. §. finitis. versũ. postremò dicẽdum. De beneficijs & alijs require ibidẽ. §. parum autem. versũ. & nota. & vide infra in verb. renũtiatione.

**C**edere actioni est ius actionis mihi cõpetentis in aliũ trans-

ferre, & ipsum quasi in locum meũ ponere, ita vt dicta actione possit vt i aduersus eos contra quos actio talis poterat intentari.

**C**edere bonis est ab vniuersitate bonorũ suorũ recedere, & eis abrenũtiare, veluti quãdo aliquis oneratus debitis, vel obligatus pluribus, nõ habẽs vnde soluat, vt satisfaciat omnibus creditoribus, abrenuntiat bonis suis vniuersis, cedens illis, vide infra cessio. Etiã cedere est in aliũ trãsferre, vt cedere possessionẽ, vsumfructũ, & huiusmodi. l. si dubitãter. ff. de fin. instr. & hoc nota pro statutis. Et cedẽs bonis non liberatur etiã à ciuili obligatione. l. qui bonis. ff. de cess. bo. vbi not. Accur. licet contrarium tenuerit glo. & male. in l. vbicunque. ff. de fideiuss. Item non auditur debitor fisci vel reipu. volens cedere bonis secundũ Bart. in l. is qui. ff. de cess. bo. quamuis videatur tenere oppositum in l. iij. iuncta gl. C. de cess. bo. & beneficio cessionis renuntiare non potest secundũ Bar. l. alia. §. eleganter. ff. sol. mat. licet Cin. videatur tenere contrarium in l. j. C. qui bo. cede. poss. Et bonis cedi potest, non tantum in iure, sed etiam contra ius, & sufficit per nuntium & per epistolam id declarari. l. fin. ff. de cess. bo.

**C**edere diem est incipere diem  
Vocab. iur. h

- debiti, vt si debes mihi cētum in festo Ioannis Bap. adueniente festo dicitur venire dies debiti. l. ced. diem. ff. de verb. sig. Itē cedere diē legati vel fidei- cōmissi dicimus respectu trās- missionis, vt docet Accur. in l. j §. cū igitur. C. de. cad. toll.
- C**ædere cum diphthōgo est non solum succidere, sed etiam fe- rre cædendi causa. l. v. arbor. fur. cæsa.
- C**ædua sylua est quæ succisa re- pullulat, & quæ in hunc vsu habetur vt cædatur. l. sylua. de verb. signi. & eodem modo appellant etiā arbores cæduæ.
- C**ælare est insculpere: vnde cæ- latura, quæ propriè fit in me- tallis, sculptura verò etiam in marmore, ebore, ligno, gemmis & vitro. l. etsi. §. quid ergo. de au. & arg. leg. & l. ex argento. de cond. fur. at celare sine diphthongo aliam habet significationem. de qua in l. j. ff. de ast. emp.
- C**elebris ciuitas, id est insignis & frequens hominibus. l. si in ali- quam. de offic. procons. & ce- leberrimus, id est, plurimo- rū sermone idoneus habitus. l. si res pupillaris. de admittut.
- C**œlebs dicitur ille qui non vult contrahere matrimonium. Et hic secundum Azonem, for- te orbus dicebatur, quia sine matrimonio & sine liberis erat. Et illi olim non po- terant causa mortis donare,
- quod hodie per leges corri- gitur, vt patet C. de infirmis- dis pœnis cœlibatus & orbi- tatus. Dicitur autem cœlebs quasi cœlo beatus, quia talis est secundum isid. qualia sunt lumina in cœlo, quæ absq; con- nubiiis sunt.
- C**œlibatus venit inde, & est sta- tus vel modus permanendi seu viuendi sine coniugio. Vnde prout dicunt theologi, cœlibatus Ioannis, id est vir- ginitas vel castitas; non præ- ferebatur coniugio Abrahamæ.
- C**eleriter, id est summarie. Bar. in l. si quis. C. de po.
- C**œlicolæ dicuntur qui cœlum vel planetas cœli, id est solem & lunam & stellas quasi Deum colunt, vt C. de iudic. & cœli. l. cœlicolarū, & quasi per to. ti.
- C**œlum, id est, cœlestis altitudo imperij, vel expone aliter, vt not. C. de sum. trinit. l. vlt. in prin. super ver. cœlum. Vel cœlum, id est, vniuersalis ec- clesia. extra de maio. & obe. c. solitæ. Vel cœlum, d est, aër. ff. de vsufru. l. æquisimum.
- C**ella à celando, id est occultan- do, dicitur. c. priuilegium. de verb. sign. in gl. v.
- C**ellarius, qui idē prepositus est, vt rationes saluæ sint. l. quæ- rum. §. cellariū. de fun. inst. Cel- lariū verò neutro genere, locus est quo penus siue esculenta poculentæque asseruantur.
- C**ementarij dicuntur operatores

- murdrum, idem quod latomi,** quia cemento, calcis & arenæ vtuntur.
- Cenaculum** est locus aptus ad cœnandum vel comedendum, in quo quis magis de die quàm de nocte solet residere causa refrigerij. vide cœnaculum.
- Cœnobiium,** est locus religiosorum. & dicitur à cœnon, id est commune, quia ibi omnia debent esse communia. cap. cùm dilectus. de consuet.
- Cenodoxa** est vana & mundi gloria.
- Cenotaphium** est inane sepulchrum, id est monumentum sine corpore, quod constat ad memoriam defuncti, vt ff. de re. diui. l. intantum. §. si.
- Censere** est iudicare, iudicium constituere, præcipere, vt not. Ioan. And. in glo. verbi censemus. in cle. j. de concess. præb. ff. de verb. signi. l. censeri. Inde nomen censoris sumptum est. Prædia etiam dicuntur censeri, quia censum præbent. Etiã censeri est in censum conscribi, vt C. in quibus cau. pig. tacit. contra. l. j.
- Censere** est existimare, constituere, vel deliberare, vnde senatum censere est cùm sententiam dicat de eo quod sibi videtur, inde censores nomē traxisse videntur, assentire verò dicitur senator, cùm alienam sententiam approbat.
- Censiti** dicuntur qui censentur,
- id est, censum præbent, requirere suprâ agricolæ & censiti & infrâ colonus.
- Censitor** est qui recipit præsentationes collectorum coloni, & pignoris iure vendit prædium, si census non soluitur, vt ff. de censu. l. forma. §. illam. & l. cùm possessor. §. pro pecunia. Item censor dicitur iudex. l. ergo. de acqui. rer. do.
- Censores** à censu æris, id est pecunia sunt dicti, quia censum tollunt. Cū enim auctus esset cœsus in vrbe Romana, adeò vt cōsules non sufficerent, constituti sunt censores, & censoris nomē inde videtur esse tractum, quia senatum aliquid censuisse dicimus. l. censeri. præl. Item censor est iudex. Inde censura id est iudicium, & per censuram ecclesiasticam significatur interdictum, suspensio. & excommunicatio, c. querenti. de verb. sig. Etiam cœsores Romanos procuratores dicimus.
- Censorius,** vir qui censor fuit, vel qui dignus est vt censor sit propter morum grauitatem, qui alios vindicet.
- Censorium** quod ad censorem pertinet.
- Censura ecclesiastica** quid sit, vide extra de sepul. cap. vlt. & vt lit. non contest. cap. tuæ. Item quid importet, vide extra de verb. signifi. c. quæreati. & in clemen. de iudic. c. ij. de foro compe. cap. j.

- Census, tributum, & pensio publica** idem, vt C. in quib. cau. pignus tacit. contra l. j. & C. si propter pensionem publicam. I sic accipitur. Vnde census idē est quod pensio quæ soluitur de prouentibus. Census etiam dicitur patrimonium. l. de creationibus. C. de epis. aud. olim erat recognitio ciuium per capita, & quantum quisque haberet in bonis.
- Centenarij** dicuntur duces vel magistri centum militū, quorum potestas dicitur centena.
- Centesima vsura** dicitur quæ centesimo quoque mense fortem æquat.
- Centesimis calendis dare spondes?** sermo est ex fœneratorum consuetudine deductus, pro eo ac si dicatur. Intra centum menses, à quo & centesima vsura.
- Centones**, sunt cilicia siue panni crassiores ex lana diuersorum colorum, de quibus in l. quæsitum. §. item centones. de fun. instr.
- Centumuiralia iudicia dicta** sunt à centumviris, nam cum essent Romæ xxxv. tribus, quæ & curiæ dictæ sunt tertie singulis ex tribubus sunt electi ad iudicandum. qui centum viri appellati sunt, & licet quinque su per centum fuerint, tamen quo facilius numerarentur, centum viri dicti sunt.
- Centuria in re militari** centum continet homines, qui sub vno centurione sint, quorum centenarius iustus est numerus, sed centuriæ in agris significant ducenta iugera, centuria à centum iugeribus vocabatur, sed mox duplicata nomen retinuit.
- Centurio** est qui præest centum militibus, gl. de vulg. & pupil. substitut. l. centurio.
- Centussis**, id est libræ centum, à decem decussibus dicitur, & à centum assibus qui erant numeri breues ex ære vt centusselicet, id est centum libris vendit per auctionem.
- Cepisse** quis dicitur quanuis alij acquisiuerit. l. cepisse. de verb. signific.
- Cerdo** dicitur vilis homo qui artes exercet iliberales quodlibet lucrum sectās. cerdo enim græcè, lucrum latinè dicitur. de eo meminit iureconsult. in l. cerdonem. ff. de no. ope. nun.
- Cereales ædiles**, sic dicti à Cere, eo quod frumento præfessent l. ij. §. deinde. C. Iulius. de orig. iur.
- Cerimonia** est ritus sacrificandi. Dicuntur enim cerimoniæ sacrificia & solennitates Iudeorum quæ cereis exercebantur, & sic in veteri testamento peccata purgabantur.
- Cerimonialia præcepta** sunt quæ ad cultum Dei pertinent, de quibus ratio reddi non potest secund

- secundum Ioan. theut. dist. vj.  
 §. his itaq; responderur: quia  
 ad literam fuerunt mandata,  
 vt non arabis in boue & alino;  
 non indues vestem lino laná-  
 que contextam, & non feres  
 agrum diuerso semine.
- Ceroferrarij acolyti sunt xxj. dist.  
 clerós. xxiiij. distin. si quis post.  
 §. deferuientes.
- Certare; id est, pugnare, quasi  
 certum se dicens habere, quod  
 fit etiam disputando. C. de  
 posthu. hered. inst. l. quod cer-  
 tum. de leg. cum quidam.
- Certatores dicuntur monachi, in  
 auth. de mona. §. cogitandum.
- Certum dicitur non dubium,  
 vnde aliàs diffinitur certum  
 esse quod apparet quod quale  
 quantumque sit. l. certum. ff.  
 si cer. pet.
- Certi conditio competit ex om-  
 ni obligacione & ex omni cau-  
 sa ex qua aliquid certum & de-  
 terminatum peritur, siue ex  
 contractu siue ex causa legati,  
 siue ex suo nomine, siue obli-  
 getur hæreditario, & sunt duæ  
 certæ conditiones, vna gene-  
 ralis in omni contractu vbi  
 certum petitur, alia specialis  
 in contractu mutui. Et licet  
 nulla lex hoc manifestè dicat,  
 potest tamè colligi ex tex. inst.  
 qui. mo. re contra. obli. §. j. in  
 fi. ibi, ex eo contractu, scilicet  
 mutui nascitur certi conditio,  
 quasi pronomen eo demon-  
 strat specialitatem in mutuo.
- Possset etiam probari ex rubr.  
 ff. de re. cre. & si cer. pe. & de cõ-  
 Quæ rubrica habet tres par-  
 tes, vbi in secunda tangitur cer-  
 ti conditio specialis. & est gl.  
 insti. §. præalleg. similis gl. in  
 licerti conditio: in princ. ff. si  
 cer. pet. & in l. j. in princ. ff.  
 de triticaria, &c. Et nota quòd  
 in libello nõ procedit certa cõ-  
 ditio generalis, quia non in-  
 struitur aduersarius an debeat  
 contendere, an liti cedere, di-  
 cendo; te conuenio, quia ad  
 centum mihi teneris.
- Certi sunt animalia de numero  
 habentium naturam feram, li-  
 cet quidam ita mansuetos ha-  
 beant, vt in syluam ire & redi-  
 re soleant, instituit. de rerum  
 diuisione. §. ceruos quoque.
- Ceruisia vini appellacione non  
 continetur. ff. de vino & oleo  
 lega. l. si quis vinum.
- Cerycia dicuntur à Græcis, quæ  
 latini vocant caducea. l. san-  
 ctum. de re. diuis.
- Cæsa quæ dicuntur, enarrat Iu-  
 riscons. in l. fundi. & l. seq.  
 de act. empti. & in l. in ruti-  
 de verb. signi.
- Cæsar fuit primo nomen pro-  
 prium Iulij Imperatoris, à  
 quo postea omnes Imperato-  
 res dicti sunt Cæsares.
- Cæso cæsonis, est puer scissus ab  
 utero matris. Inde Cæsar quia  
 cæsus ex ventre matris, vt  
 per glo. in rub. instit. in ver-  
 bo Cæsar.